ONORARII 2026

Atelierul de Zambete - COLORDENT

Preturile sunt orientative si pot varia in functie de complexitatea tratamentului.

Recomandam pacientilor obtinerea unui plan de tratament si a unui deviz estimativ in clinica, dupa
un control de specialitate. Te asteptam sa iti faci o programare le tel: 0755 232 121 sau scrie-ne prin

formularul de contact.

atelieruldezambete.ro




Diagnostic

Consultatie primara medic stomatolog generalist 150 RON
Consultatie primara medic stomatolog specialist 250 RON
Model diagnostic / arcada 100 RON
Evaluare stomatologica detaliata (plan de tratament si deviz estimativ) 150 RON
Dosar foto 100 RON
Control periodic 100 RON
Tratament de urgenta (traumatism, pansament calmant, drenaj Endo) 250 RON + manopera
Radiografie retroalveolara 50 RON
Profilaxie
Igienizare profesionala (AirFlow, periaj) 350 RON
Detartraj ultrasunete /dinte 9,5 RON
AirFlow 200 RON
Periaj profesional 150 RON
Gutiere fluorizare, albire, bruxism / arcada 350 RON
Desensibilizant dinte 75 RON

Restaurari dentare

Obturatii compozit - una suprafata 300 RON
Obturatii compozit - suprafete multiple 350 - 450 RON
Finisare obturatii 75 RON
Obturatie CIS/de baza Fuiji 200 RON

Obturatie CIS/de baza Ketac 150 RON



Endodontie sub microscop

Obturatie canal dinte frontal 650 RON
Obturatie canal premolar 750 RON
Obturatie canal molar 850 - 950 RON
Retratament dinte frontal 750 RON
Retratament premolar 900 RON
Retratament molar 900 RON
Ablatie pivot metalic / fibra de sticla 300 RON
Reconstructie pre-endodontica 250 RON
Inchidere perforatie, aplicare MTA 250 RON

Endodontie fara microscop

Drenaj endodontic 200 RON
Tratament antiseptic / sedinta 150 RON
Reconstituire corono-radiculara cu pivot din fibra de sticla 350 RON
Reconstituire corono-radiculara fara pivot 350 RON
Obturatie canal dinte frontal 500 RON
Obturatie canal premolar 600 RON
Obturatie canal molar 750 RON
Retratament canal dinte frontal 600 RON
Retratament canal premolar 700 RON

Retratament canal molar 850 RON



Protetica fixa

Scanare digitala intraorala

Coroana provizorie pe implant in laborator, acrilat / dinte
Coroana provizorie in cabinet, acrilat / dinte / RC flow
Coroana provizorie in laborator, acrilat / dinte

Coroana provizorie in laborator, PMMA / dinte

Mock-up diagnostic / dinte

Ablatie lucrare sau coroana / dinte

Cimentare provizorie Implacem / dinte

Cimentare provizorie Lazzer sau Temp Bond / dinte
Cimentare definitiva Fuji Plus / dint

Cimentare fatete / incrustatii, Variolink sau Panavia / dinte
Reconstituire corone-radiculara CO-CR / NI-CR / dinte
Reconstituire corono - radiculara pivot metalic
Reconstituiri corono - radiculare, pivot Argint
Reconstituiri corono - radiculare, pivot Aur / Zirconiu
Reconstituiri corono - radiculare cu pivot din fibra de sticla
Coroana metalo - ceramica total fizionomica / dinte
Slefuire selectiva - echilibrari ocluzale / coroana

Coroana Zirconiu / dinte

250 RON

350 RON

150 - 250 RON

350 RON

350 RON

250 RON

150 RON

150 RON

50 RON

150 RON

250 RON

350 - 450 RON

450 RON

550 RON

750 RON

350 RON

850 RON

100 RON

1500 RON



Restaurari coroane pe implant

Implant si accesorii - taxat separat:

e implant dentar 750 - 1000 Euro
e bont protetic implant 150 - 170 Euro
o T- Base / Multiunit 150 Euro
e analog digital 100-170 Euro
e bont de transfer implant 90 - 100 Euro
e capac de vindecare 50 - 75 Euro
e implant analog 50 Euro

All-on-4 Supraproteza pe 4 implanturi BioHPP + Zirconiu
All-on-5 Supraproteza pe 5 implanturi BioHPP + Zirconiu
All-on-6 Supraproteza pe 6 implanturi BioHPP + Zirconiu
All-on-4 Supraproteza pe 4 implanturi metalo - ceramica
All-on-5 Supraproteza pe 5 implanturi metalo - ceramica
All-on-6 Supraproteza pe 6 implanturi metalo - ceramica
Supraprotezare pe implanturi cu sisteme speciale

Coroana definitiva metalo - ceramica cimentata pe implant
Coroana definitiva metalo - ceramica insurubata pe implant
Coroana definitiva zirconiu cimentata / insurubata pe implant

Sisteme Fast & Fixed lucrare fixa provizorie mandibula / maxilar

Protetica mobila

Proteza mobila acrilica partiala / totala

Proteza mobila elastica injectata, Valplast / Flexite
Proteza provizorie Kemeny din acrilat

Proteza scheletata cu crosete turnate

Proteza scheletata cu sisteme speciale

18.000 RON + 4xMultiunit

19.000 RON + 5xMultiunit

20.000 RON + 6xMultiunit

12.000 RON + 4x Multiunit

13.000 RON + 5xMultiunit

14.000 RON + 6xMultiunit

2500 Euro

250 Euro

300 Euro

350 Euro

3000 Euro

2500 RON

4500 RON

300 - 500 RON

1500 Euro

1500 Euro



Captusire indirecta in laborator

Captusire directa cu material rezilient / acrilat

Inlocuire garnituri / capse

Linguta individuala

Reparatii proteza (adaugare corset, reparatii fracturi)

Igienizare supraproteza pe implant

Chirurgie

Extractie dinte permanent monoradicular

Extractie dinte permanent pluriradicular

Extractie alveoloplastica

Extractie dinte paradontotic

Extractie molar de minte erupt

Extractie molar de minte semi-inclus

Extractie rest radicular

Odontectomie (molar inclus / canin inclus)

Resectie apicala / Chistectomie

Decapusonare

Recoltare biopsie

Tratament alveolita postextractionale

Descoperire si ancorare dinte inclus in scop ortodontic

Regularizare de creasta

300 RON

250 - 400 RON

250 - 300 RON

250 RON

250-350 RON

250 RON

350 RON

450 RON

650 - 750 RON

100 - 150 RON

450 - 550 RON

500 - 700 RON

250 RON

750 RON

750 - 950 RON

250 RON

500 RON

250 RON

600 RON

500 RON



Frenectomie laser 500 RON

Sinus lift interior 750 Euro + materiale regenerare
Sinus lift exterior 1000 Euro + materiale regenerare
Osteotomie transmaxilara 450 RON
Amputatie radiculara / premolarizare 450 RON
Inciziei drenaj abces 250 RON
Aplicare tub de dren 250 RON
Insertie implant endo-osos 750 - 1000 Euro
Explantare implant dentar 200 - 500 RON
Bloc osos 1000 Euro
Aditie de membrana / colagen / pericard 150 - 250 Euro
Grefa de tesut / CTG / dinte 750 - 1500 RON
Grefa de tesut / CTG / 3 dinti 3500 RON
Ghid chirurgical 350 Euro
Repozitionare nerv mandibular 1000 Euro
Fir sutura 200 RON
Anestezie / Carpula 35 RON
IPRF / fiola 250 RON

Burete hemostatic 75 RON



Paradontologie

Consultatie de specialitate 250 RON
Paradontometrie 250 RON
Gingivectomie / dinte 250 - 500 RON
Gingivoalveloplastie 400 RON
Operatie cu lambou / dinte 700 RON + materiale
Aditie material cu proprietati regenerative Bioos 250 - 350 Euro
Aditie membrana 150 - 250 Euro
Imobilizare 3 - 6 dinti 500 - 750 RON
Aditie material cu proprietati regenerative Emdogain / dinte 400 RON + 300 Euro
Scaling si planare radiculare / SCRP / dinte 200 RON
Scaling si planare radiculare / SCRP / arcada 800 RON

Cosmetica dentara

Fateta vestibulara directa din compozit 350 - 500 RON
Fateta vestibulara din ceramica EMAX 1700 RON
Albire externa 300 Euro
Albire interna / dinte 350 RON
Aplicare de bijuterii dentare 400 RON
Albire profesionala ZOOM 300 Euro

Incrustatie compozit / ceramica 1700 RON



Cosmetica faciala

Injectare acid hialuronic / 1 seringa 350 Euro
Injectare Botox / suprafata 150 Euro
Tehnica vampir / Mezoterapie / suprafata 500 Euro

Pediatrie - tratamente copi

Consultatie / examen clinic, anamneza, status dentar, plan de tratament 200 RON
Tratament urgenta: traumatisme, drenaj abces, fara programare 250 RON
Periaj profesional 200 RON
Profilaxie completa dentitie temporara / dentitie mixta 350 RON
Profilaxie completa dentitie permanenta 450 RON
Fluorizare topica / ambele arcade 200 RON
Control periodic 150 RON
Vizita de acomodare 200 RON
Tentativa tratament 200 RON
Sigilare dinte temporar 200 RON
Sigilare dinte permanent 250 RON
Sigilare extinsa dinte permanent 300 RON
Anestezie sprey / gel / infiltratie 35 RON
Coafat indirect, natural, direct 200 RON

Coafaj indirect, natural, detract (laser + baza) 200 RON



Obturatie Galssionomer suprafata (plomba) 300 RON

Obturatie compozit suprafata (plomba) 300 RON
Reconstructie coronata cu cape performate / COR / PMMA 250 - 350 RON
Reconstructie coronata cu cape performate / Graphene / Zirconiu 450 - 1000 RON
Imobilizare dinte post traumatism 300 RON
Reatasare fragment dentar post traumatism DT / DP 350 RON
Aplicare desensibilizant / dinte 100 RON
Pulpectomie / extirpare vitala dinte pluriradicular 200 RON
Pulpectomie / extirpare vitala dinte monoradicular 150 RON
Pansament calmant / antiseptic 200 RON
Pansament devitalizant 200 RON
Pulpotomie dinte monoradicular 200 RON
Pulpotomie dinte pluriradicular 250 RON
Obturatie de canal dinte monoradicular 200 RON
Obturatie de canal dinte pluriradicular 250 RON
Extractie dinte temporar mobil monoradicular 200 RON
Extractie dinte temporar mobil pluriradicular 200 RON
Extractie dinte temporar imobil monoradicular 250 RON
Extractie dinte temporar imobil pluriradicular 250 RON

Inhalosedare (Funny gas) / 15 minute 200 RON



Tratamente laser dentar

S.C.R.P. mandibula / maxilar

Gingivectomie / gingivectoplastie / dinte

Vestibuloplastie 1 - 3 dinti

Reconturare gingivale / arcada

Frenectomie

Descoperire implanturi / unitate

Descoperire dinte inclus in scop ortodontic

Tratament alveolita / sedinta

Drenaj abces parodontal

Sterilizare canale radiculare / canal

Biostimularea vindecarii

Sterilizare pungi parodontale / dinte (ppd)

Decontaminare parodontala / arcada

Chiuretaj subgingival / arcada

Obturatie dinte permanent

Obturatie dinte temporar

Coafaj direct / pulp capping

Operculectomie / germectomie

Tratament leziune aftoasa / herpetic

Desensibilizare dinte

1700 RON

350 RON

750 RON

750 RON

500 RON

300 RON

500 - 750 RON

150 RON

250 RON

100 RON

100 RON

100 RON

800 RON

1100 RON

350 - 450 RON

200 - 350 RON

100 RON

500 RON

250 RON

100 RON



Detartraj

Decontaminare implant
Granulation tissue ablation / dinte
Tratament periimplantita / unitate
Biopsie

Corticotomie

Ortodontie

Consultatie de specialitate

Amprente bimaxilare

Amprenta ortodontie arcada

Mentinator spatiu fix

Aparat mobil (largire / distalizare) / arcada
Aparat functional

Aparat extraoral

Disjunctor

Aparat fix metalic, clasic / arcada

Aparat fix metalic, autoligaturate / arcada
Aparat fix ceramic Saphir / arcada

Aparat de contentie mobil / fix

Control aparat

Control 2 aparate

400 RON

250 RON

250 RON

1000 RON

500 RON

350 - 450 RON

125 RON

200 RON

100 RON

500 RON

1500 RON

1600 RON

700 RON

1800 RON

2700 RON

3200 RON

4500 RON

700 RON

125 RON

200 RON



Contentie post operatorie 600 RON

Schimbat arc nou 60 RON
Lipit brachet nou (metalic clasic, metalic autoligaturat, ceramic) schimbat inel OR 50 - 200 RON
Gutiere Invisalign 4500 Euro
Gutiere Spark 1500 - 2000 Euro

Trainer ortodontic 600 RON



